Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Скопин 06 марта 2024 г.

Скопинский районный суд Рязанской области в составе судьи – Калтыгина А.Н.

с участием государственного обвинителя Скопинской межрайпрокуратуры ФИО2, защитника-адвоката Кузнецова А.А., подсудимой ФИО3, 

при секретаре Темниковой М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданки РФ, уроженки и жительницы 

<

адрес>, образование среднее, не работающей, не состоящей в браке, не судимой, - обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основания приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ была принята на работу на должность начальника отделения почтовой связи «Клекотки» Скопинского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС «Клекотки»), с установленным рабочим днем с 10 часов до 17 часов 30 минут, с обеденным перерывом с 13 до 14 часов, пятидневной рабочей недели, с двумя выходными днями – пятница и воскресенье. ДД.ММ.ГГГГ между работодателем - ФГУП «Почта России» в лице начальника Скопинского почтамта УФПС России по Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» - ФИО6 и работником ФИО3 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №, в соответствии с которым ФИО3 как начальник ОПС «Клекотки» приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и была обязана бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей работодателем товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль за рациональным использованием товарно-материальных ценностей, денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки, размере. Согласно квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», утвержденной начальником Скопинского почтамта - ФИО12, в обязанности ФИО3 как лица, выполняющего организационно-распорядительные функции, помимо прочего входило: п.2.6. – ведение дневника формы 130; п.3.2. – контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати; п.3.3. – контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; п.3.5. – прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операций по банковским картам; п.3.8. – контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле; п.3.9. – организация доставки и выплаты пенсий и пособий; п.3.31. – учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; п.3.33. – выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг; п.3.34. – составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки. В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» - с ДД.ММ.ГГГГ Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России») было реорганизовано в форме преобразования в акционерное общество «Почта России» (АО «Почта России»). Согласно положения № от ДД.ММ.ГГГГ об отделении почтовой связи УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», ОПС выполняет, в том числе деятельность платежного агента, банковского платежного агента (субагента), оказание услуг по приему платы за коммунальные услуги, прием платы за товары (услуг) (п.ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ работниками Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес> – обособленного структурного подразделения АО «Почта России», с участием начальника ОПС «Клекотки» ФИО3, в помещении ОПС «Клекотки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была проведена проверка наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которой, касса и ценности, предъявленные в наличии, соответствовали данным бухгалтерского учета, и не было выявлено недостачи товарно-материальных ценностей. В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 10 часов до 17 часов 30 минут (более точное время следствием не установлено) начальник ОПС 

<

данные изъяты>» ФИО3, испытывавшая материальные трудности, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Клекотки», расположенном по адресу: 

<

адрес> решила, используя свое служебное положение, систематически присваивать вверенное ей чужое имущество принадлежащее Скопинскому почтамту УФПС России по 

<

адрес> – обособленному структурному подразделению АО «Почта России», а именно, наличные денежные средства поступающие в кассу ОПС «Клекотки», путем внесения недостоверных сведений о суммах поступивших в кассу ОПС «Клекотки» денежных средств при заполнении дневника формы 130. Реализуя этот свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей принадлежащих Скопинскому почтамту УФПС России по 

<

адрес> – обособленному структурному подразделению АО «Почта России» денежных средств, ФИО3 находясь в помещении ОПС «Клекотки» по адресу: 

<

адрес>, в рабочие дни с 10 часов до 17 часов 30 минут, в рабочие дни периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено), действуя из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, используя свое служебное положение начальника ОПС «Клекотки», при поступлении в кассу почтового отделения наличных денежных средств от населения в качестве платы за услуги, оказываемые ОПС «Клекотки» в качестве платежного агента, умышленно не оприходовала их надлежащим образом. А именно, при заполнении дневников формы 130, ФИО3 указывала недостоверную (заниженную) сумму получаемых наличных денежных средств и не вносила часть из них в кассу ОПС «Клекотки». В результате чего, ФИО3 в указанный период времени присвоила себе принадлежащие Скопинскому почтамту УФПС России по 

<

адрес> – обособленному структурному подразделению АО «Почта России» и вверенные ей названной организацией денежные средства на общую сумму 382 718 рублей 67 копеек, и незаконно завладела ими, распорядившись в дальнейшем похищенными деньгами по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО3 полностью признала себя виновной в совершении преступления, отказавшись от дачи показаний в суде. Из показаний ФИО3 данных ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании и подтвержденных ФИО3 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника отделения почтовой связи «Клекотки» Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ её работодателем - ФГУП «Почта России» с нею был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, и за ущерб, возникший у работодателя по её вине. Согласно квалификационной характеристики в её должностные обязанности как начальника отделения почтовой связи 4 класса Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес>, входили: контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати, контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки. Ее рабочее место находилось в отделении ОПС «Клекотки» по адресу: 

<

адрес>. Согласно трудового договора № она работала пять дней в неделю с 10 часов по 17 часов 30 минут, с двумя выходными днями - пятница и воскресенье. Поступления наличных денежных средств в кассу почтового отделения фиксировались ею в сводном отчете «формы 130». Излишки денежной наличности также фиксировались в сводном отчете «формы 130». В дневнике «Ф130» отражались все операции за день. Ежедневно она открывала программу «ЕАС ОПС», в которой отражаются прием коммунальных платежей от клиентов, прием и оплата переводов денежных средств, выдача/прием РПО (регистрируемые почтовые отправления), реализация товарно-материальных ценностей и другие операции. По окончании рабочего дня она закрывала эту программу, с одновременным формированием сводного отчета. Файл сформированного отчета автоматически отправляла в УФПС 

<

адрес>. Полученные наличные денежные средства она хранила в металлическом сейфе, установленном в кладовой комнате ОПС. Инкассация денег производилась во вторник, среду, четверг, субботу, при этом она составляла отчет «Форма МС4», который также формировался в программе «ЕАС». Отчет «Формы 130» формировался с учетом денежных средств от предыдущего рабочего дня. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в возглавляемом ею отделении ОПС «Клекотки» сотрудниками Скопинского почтамта была проведена ревизия, по результатам которой в кассе отделения была выявлена недостача наличных денежных средств на общую сумму 382 718 рублей 67 копеек. Эти деньги в указанной сумме, она нуждаясь в средствах присвоила себе и потратила на личные нужды, в рабочие дни в период времени с января 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ используя свое служебное положение начальника ОПС «Клекотки». А именно, она принимала от населения платежи (оплату за свет, за газ), осуществляла реализацию товаров и оказывала коммерческие услуги, предоставляемые в отделениях почтовой связи, и получала от потребителей наличные денежные средства. После чего часть полученных денег, она не оприходовала в дневнике «формы 130» в полном объеме. И по этой причине на момент ревизии она не смогла предъявить наличные денежные средства, которые должны были находится в кассе на момент проведения ревизии, так как недостающую сумму, она забрала себе. В какие именно дни и какие конкретно суммы денег она брала себе, она сейчас не помнит. В августе 2023 года, она была уволена с занимаемой должности.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 данных ею на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она работает начальником Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес>. В ее обязанности входит руководство и организация деятельности почтамта, а также всех его структурных подразделений. Раз в год в каждом почтовом отделении проводится плановая ревизия, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании изданного ею приказа № от ДД.ММ.ГГГГ комиссией, в составе начальника контрольно-справочного участка Свидетель №1, инспектора контрольно-справочного участка ФИО7, специалиста по розничной торговле Свидетель №5, заместителя начальника Свидетель №2 и руководителя ГОПП Свидетель №4 была проведена плановая ревизия в ОПС «Клекотки», начальником которого являлась ФИО3 По результатам проведенной ревизии, в кассе ОПС «Клекотки» была выявлена недостача денежных средств на сумму 382 718 рублей 67 копеек, отраженная в составленных актах инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, и документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей. От ФИО3 было получено объяснение по поводу выявленной недостачи, где она указала, что недостающие при проведении ревизии деньги, она присвоила себе и потратила. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных ею на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она, работая начальником контрольно-справочного участка Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес>, на основании соответствующего приказа начальника почтамта, участвовала вместе с другими работниками почтамта в проведении с 29.06.2023 г. по 03.07.2023 г. плановой выездной ревизии ОПС «Клекотки», начальником которого являлась ФИО3 По результатам проведенной ревизии, в кассе ОПС «Клекотки» была выявлена недостача денежных средств на сумму 382 718 рублей 67 копеек, отраженная в составленных актах инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, и документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей. От ФИО3, в присутствии которой проводилась ревизия, было получено объяснение по поводу выявленной недостачи, где она указала, что выявленные ревизией недостающие деньги, она присвоила себе и потратила. До этого, последняя ревизия в ОПС «Клекотки» проводилась ДД.ММ.ГГГГ, а последняя инвентаризация проводилась в ноябре 2022 г., точной даты она не помнит. Недостачи при проведении этих предшествующих ревизии и инвентаризации, выявлено не было. Результаты предшествующих ревизий, всегда учитываются при следующей проверке, т.к. выявленные недостатки подлежат устранению.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 данных ею на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она, работая заместителем начальника Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес>, на основании соответствующего приказа начальника почтамта, участвовала вместе с другими работниками почтамта в проведении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ плановой выездной ревизии ОПС «Клекотки», начальником которого являлась ФИО3 По результатам проведенной ревизии, в кассе ОПС «Клекотки» была выявлена недостача денежных средств на сумму 382 718 рублей 67 копеек, отраженная в составленных по её итогам соответствующих актах инвентаризации и документальной проверки. От ФИО3 присутствующей при проведении ревизии, было получено объяснение по поводу выявленной недостачи, где она указала, что выявленные ревизией недостающие деньги, она присвоила себе и потратила. До этого, последняя ревизия в ОПС «Клекотки» проводилась ДД.ММ.ГГГГ, а последняя инвентаризация проводилась в ноябре 2022 г., точной даты она не помнит. Недостачи при проведении этих предшествующих ревизии и инвентаризации выявлено не было. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 данных ею на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она, работая руководителем группы по организации производственных процессов Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес>, на основании соответствующего приказа начальника почтамта, участвовала вместе с другими работниками почтамта в проведении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ плановой выездной ревизии ОПС «Клекотки», начальником которого являлась ФИО3 По результатам проведенной ревизии в ходе которой сверялось фактическое наличие денежных средств в кассе и товарно-материальных ценностей с данными бухгалтерского учета, в кассе ОПС «Клекотки» была выявлена недостача денежных средств на сумму 382 718 рублей 67 копеек, отраженная в составленных по её итогам соответствующих актах инвентаризации и документальной проверки. От ФИО3 присутствующей при проведении ревизии, было получено объяснение по поводу выявленной недостачи, где она указала, что выявленные ревизией недостающие деньги, она присвоила себе и потратила. До этого, последняя ревизия в ОПС «Клекотки» проводилась ДД.ММ.ГГГГ, а последняя инвентаризация проводилась в ноябре 2022 г., точной даты она не помнит. Недостачи при проведении этих предшествующих ревизии и инвентаризации выявлено не было. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 данных ею на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она работая специалистом по розничным товарам Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес>, на основании соответствующего приказа начальника почтамта, участвовала вместе с другими работниками почтамта в проведении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ плановой выездной ревизии ОПС «Клекотки», начальником которого являлась ФИО3 По результатам проведенной ревизии, в кассе ОПС «Клекотки» была выявлена недостача денежных средств на сумму 382 718 рублей 67 копеек, отраженная в составленных по её итогам соответствующих актах инвентаризации и документальной проверки. От ФИО3 присутствующей при проведении ревизии, было получено объяснение по поводу выявленной недостачи, где она указала, что выявленные ревизией недостающие деньги, она присвоила себе и потратила. До этого, последняя ревизия в ОПС «Клекотки» проводилась ДД.ММ.ГГГГ, а последняя инвентаризация проводилась в ноябре 2022 г., точной даты она не помнит. Недостачи при проведении этих предшествующих ревизии и инвентаризации выявлено не было. 

Из показаний свидетеля ФИО8 данных ею на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что она работая инспектором контрольно-справочного участка Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес>, на основании соответствующего приказа начальника почтамта, участвовала вместе с другими работниками почтамта в проведении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ плановой выездной ревизии ОПС «Клекотки», начальником которого являлась ФИО3 По результатам проведенной ревизии, в кассе ОПС «Клекотки» была выявлена недостача денежных средств, на какую именно сумму, она не помнит. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных им на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что он работает почтальоном в ОПС «Клекотки», расположенном в 

<

адрес>. В его обязанности входит работа с клиентами, прием и обработка почтовых отправлений. С 2015 г. начальником ОПС «Клекотки» работала ФИО3, от которой он получал под роспись денежные средства и почтовые переводы, для передачи их получателям. А на следующий рабочий день, он сдавал ей поручения о выдаче денежных средств клиенту. Денежные средства от реализации товаров населению, он также сдавал ФИО4

Из сообщения видно, что по запросу МОМВД России «Скопинский» Скопинским почтамтом УФПС 

<

адрес>, были предоставлены соответствующие документы, включая информацию, размещенную в электронном виде на DVD-R дисках, по результатам проведенной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС «Клекотки», о выявленной там недостаче денежных средств. 

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей, следует, что были осмотрены: копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к о приеме на работу ФИО3, копия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № заключенного с ФИО3, копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ о полной материальной ответственности ФИО1, копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ изданного начальником Скопинского почтамта ФИО12 о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС «Клекотки», комиссией в составе 4 работников почтамта, копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей ОПС «Клекотки» № от ДД.ММ.ГГГГ, подшивка из копий инвентаризационной описи ОПС «Клекотки» №у00002184 от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационной описи №у00002201 от ДД.ММ.ГГГГ, акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Клекотки» № от ДД.ММ.ГГГГ на 55 листах, сличительной ведомости ОПС «Клекотки» от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах, копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Клекотки» № от ДД.ММ.ГГГГ, ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Формы 130 с приложенными к ним кассовыми справками, накладными и кассовыми чеками за дни месяца декабря 2022 г., за различные дни месяцев с января 2023 г. - по ДД.ММ.ГГГГ, копия дневника Формы 130 ОПС «Клекотки» за периоды с ноября 2022 г. по ДД.ММ.ГГГГ на 31 листе, копии сводных отчетов о доставке пенсии с ноября 2022 по июнь 2023 г. на 08 листах, DVD-R диск на котором записаны видео-файлы с наименованиями: «ведомость по партиям (комиссионный), анализ себестоимости товаров за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск на котором записаны видео-файлы с наименованиями: «возврат от Клекотки - по документам ДД.ММ.ГГГГ 10:15 Лист Microsoft Ex… 119 КБ», «ОПФИО10 карточка сч. 50) 01.11.20… ДД.ММ.ГГГГ 10:15 Лист Microsoft Ex… 893 КБ», «поступление-перемещение в Клекотки ДД.ММ.ГГГГ 10:15 Лист Microsoft Ex… 243 КБ», «продажи Клекотки ДД.ММ.ГГГГ 10:15 Лист Microsoft Ex… 196 КБ», «возврат от Клекотки - по документам ДД.ММ.ГГГГ 10:15 Лист Microsoft Ex… 119 КБ», отчет по документам движения товаров за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, «ОПФИО10 карточка сч. 50) 01.11.20… ДД.ММ.ГГГГ 10:15 Лист Microsoft Ex… 893 КБ», карточка счета 50.02 за ноябрь 2022- июнь 2023 г., «поступление-перемещение в Клекотки ДД.ММ.ГГГГ 10:15 Лист Microsoft Ex… 243 КБ», отчет по документам движения товаров за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, отчет по документам движения товаров за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск на котором записаны видео-файлы с наименованиями: «004сч. ОПФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 16:52 Adobe Acrobat D… 9 093 КБ”, «14сч. ОПФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 16:51 Adobe Acrobat D… 9 173 КБ», «50сч ОПФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 16:548 Adobe Acrobat D… 298 КБ», «ИН-22 Скопинский почтамт ДД.ММ.ГГГГ 13:53 Adobe Acrobat D… 18 566 КБ», «004сч. ОПФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 16:52 Adobe Acrobat D… 9 093 КБ», инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей за ДД.ММ.ГГГГ, «14сч. ОПФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 16:51 Adobe Acrobat D… 9 173 КБ», инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей за ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС находившихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, «ИН-22 Скопинский почтамт ДД.ММ.ГГГГ 13:53 Adobe Acrobat D… 18 566 КБ», с описью товарно-материальных ценностей за ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск на котором записаны видео-файлы с наименованиями «накладные от ОПФИО10 в адрес Ск… ДД.ММ.ГГГГ 13:19 Лист Microsoft Ex… 1250 КБ», «накладные отпущенные ОПФИО10 … ДД.ММ.ГГГГ 13:26 Лист Microsoft Ex… 3 664 КБ», «реестр накладных по ОПФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 13:19 Лист Microsoft Ex… 56 КБ», «накладные от ОПФИО10 в адрес Ск… ДД.ММ.ГГГГ 13:19 Лист Microsoft Ex… 1250 КБ, накладные на внутренне перемещение, передачу товаров, тары (печатной продукции), «накладные отпущенные ОПФИО10 … ДД.ММ.ГГГГ 13:26 Лист Microsoft Ex… 3 664 КБ», накладные на внутренне перемещение, передачу товаров, тары (печатной продукции), «реестр накладных по ОПФИО10 ДД.ММ.ГГГГ 13:19 Лист Microsoft Ex… 56 КБ», реестр накладных поставки ОПФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с группировкой по дате. Участвующая в осмотре данных документов ФИО3 пояснила, что данные ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг и материальных ценностей, товаров с приложенными к ним кассовыми справками, накладными и кассовыми чеками, составляла и подписывала лично она.

Постановлением следователя перечисленные выше документы, и DVD-R диски с записанной на них информацией, были признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых, к материалам уголовного дела.

Из протокола осмотра места происшествия следует, что ДД.ММ.ГГГГ следователем было осмотрено помещение отделения почтовой связи «Клекотки», по адресу: 

<

адрес>. 

Из положения № от ДД.ММ.ГГГГ об отделении почтовой связи УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», видно, что отделение почтовой связи выполняет, в том числе деятельность платежного агента, банковского платежного агента (субагента), оказание услуг по приему платы за коммунальные услуги, прием платы за товары (услуг) (п.ДД.ММ.ГГГГ).

Из копий приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, видно, что ФИО3 была принята с ДД.ММ.ГГГГ на работу на должность начальника отделения почтовой связи «Клекотки» Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС «Клекотки»), с установленным рабочим днем с 10 часов до 17 часов 30 минут, с обеденным перерывом с 13 до 14 часов, пятидневной рабочей недели, с двумя выходными днями – пятница и воскресенье.

Из копии договора о полной материальной ответственности видно, что ДД.ММ.ГГГГ между работодателем - ФГУП «Почта России» в лице начальника Скопинского почтамта УФПС России по 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ФИО6 и работником ФИО3 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №, в соответствии с которым ФИО3, как начальник ОПС «Клекотки» приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и была обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль за рациональным использованием товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки, размере.

Из текста копии квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», утвержденной начальником Скопинского почтамта - ФИО12, следует, что в обязанности ФИО3 как лица, выполняющего организационно-распорядительные функции, помимо прочего входило: п.2.6. – ведение дневника формы 130; п.3.2. – контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати; п.3.3. – контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг; п.3.5. – прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений, операций по банковским картам; п.3.8. – контроль за своевременным переводом даты и времени на календарном штемпеле; п.3.9. – организация доставки и выплаты пенсий и пособий; п.3.31. – учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций; п.3.33. – выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг; п.3.34. – составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки.

Из актов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ документальной проверки производственно-финансовой деятельности и инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Клекотки», следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в ОПС «Клекотки» была выявлена недостача денежных средств на сумму 382 718 рублей 67 копеек.

По заключению судебной бухгалтерской экспертизы №/бэ, расхождение между документальным и фактическим остатком наличных денежных средств в кассе ОПС «Клекотки» Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес> – за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 382 718 рублей 67 копеек. 

Суд считает приведенную совокупность доказательств взаимно согласующихся между собой и дополняющих друг друга, достаточной для подтверждения вины ФИО3 в совершении преступления, которое квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ, т.к. подсудимая совершила безвозмездное обращение в свою собственность чужого имущества находящегося в её правомерном владении в силу её служебного положения наделяющего её полномочиями по распоряжению, управлению, пользованию и хранению имуществом, вверенным ей работодателем - являющимся собственником этого имущества, причинив этим ущерб собственнику, в размере который примечанием 4 к ст.158 УК РФ признается крупным, как составляющий более 250000 рублей.

С учетом сведений предоставленных медицинскими учреждениями, упорядоченного, адекватного и осмысленного поведения ФИО3 в ходе досудебного и судебного производства по делу, её вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой умышленного тяжкого преступления против собственности, а также то, что ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, отмечено, что жалоб на её поведение не поступало, на учёте у врачей нарколога и психиатра она не состоит. Смягчающими ответственность подсудимой обстоятельствами, суд признает: явку с повинной которой фактически является её письменное объяснение данное сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела, где она добровольно заявила о своей причастности к совершению преступления, активное способствование расследованию преступления выразившееся в подробном описании ФИО3 обстоятельств совершения преступления, и в частности мотива и способа его совершения, положенных органами следствия в основу предъявленного ей обвинения (ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ), признание ею вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие судимости (ст.61 ч.2 УК РФ). Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих ответственность ФИО3, по делу не имеется. 

Приведенные обстоятельства, указывают, по мнению суда, на то, что ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, максимальный срок которого определяется по правилам части 1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающих обстоятельств в виде явки с повинной и активного способствования расследованию преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств. Поскольку иные не связанные с изоляцией от общества виды наказания, не смогут обеспечить цели наказания закрепленные в ст.43 ч.2 УК РФ и обеспечить достижение исправления ФИО3 Вместе с тем, принимая во внимание приведенные выше обстоятельства, относящиеся к назначению наказания, в том числе и многочисленные смягчающие и отсутствие отягчающих, положительные данные о личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без реального исполнения наказания, с применением к ней предусмотренного ст.73 УК РФ условного осуждения. В целях исправления ФИО3 суд решает возложить на неё предусмотренные ст.73 ч.5 УК РФ обязанности: проходить регистрацию с периодичностью 2 раза в месяц в уполномоченном на то специализированном государственном органе осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не смены места жительства без уведомления названного спецгосоргана.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд решает подсудимой не назначать, считая достаточным для её исправления назначение только основного вида наказания. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности - способ совершения, степень реализации подсудимой преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяния, характер наступивших последствий, суд находит недостаточными для принятия предусмотренного ст.15 ч.6 УК РФ решения, об изменении категории совершенного ФИО3 преступления, на менее тяжкую. 

Основания, предусмотренные ст.53.1 УК РФ для замены ФИО3 назначенного лишения свободы принудительными работами, отсутствуют, т.к. к ней применено условное осуждение.

С вещественными доказательствами по делу следует поступить согласно правилам, предусмотренным ст.81 ч.3 УПК РФ.

Меру пресечения осужденной ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения, с её отменой после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск, предъявленный Скопинским межрайонным прокурором в интересах Скопинского почтамта УФПС Рязанской области к подсудимой ФИО3 о взыскании с неё 382 718 руб. 67 коп., в возмещение ущерба причиненного преступлением (который ФИО3 полностью признала), суд решает на основании ст.ст.1064, 1102 п.1, 1103 п.4 ГК РФ и ст.ст.242, 243 п.3 ТК РФ удовлетворить. Поскольку, материалами дела полностью доказан факт умышленного присвоения ФИО3, с которой работодателем был заключен договор о полной материальной ответственности и обращения ею в свою пользу принадлежащих Скопинскому почтамту УФПС 

<

адрес> денежных средств в размере 382 718 руб. 67 коп., которые в качестве неосновательного денежного обогащения должны быть взысканы с неё в пользу Скопинского почтамта. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным, с испытательным сроком на 1 год 06 месяцев.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока, проходить регистрацию с периодичностью 2 раза в месяц в уполномоченном на то специализированном государственном органе осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять места своего постоянного жительства, без уведомления уполномоченного на то специализированного государственного органа. 

Меру пресечения осужденной ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, с её отменой после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск Скопинского межрайонного прокурора поданный в интересах Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес> - обособленного структурного подразделения АО «Почта России» к ФИО3 о возмещении ущерба причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Скопинского почтамта УФПС 

<

адрес> - обособленного структурного подразделения АО «Почта России» 382 718 (Триста восемьдесят две тысячи семьсот восемнадцать) рублей 67 копеек, в возмещение ущерба причиненного в результате преступления.

Вещественные доказательства: копию положения об отделении почтовой связи АО «Почта России», копию приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к о приеме на работу ФИО3, копию трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № заключенного с ФИО3, копию договора № от ДД.ММ.ГГГГ о полной материальной ответственности ФИО1, справку об отсутствии задолженности по выплате зарплаты, копии платежных ведомостей на выплату зарплаты с января по июнь 2023 г., копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС «Клекотки», копию инвентаризационной описи ТМЦ ОПС «Клекотки» № от ДД.ММ.ГГГГ, подшивку из копий инвентаризационной описи ОПС «Клекотки» №у00002184 от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационной описи №у00002201 от ДД.ММ.ГГГГ, акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Клекотки» № от ДД.ММ.ГГГГ на 55 листах, копию сличительной ведомости ОПС «Клекотки» от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах, копию акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Клекотки» № от ДД.ММ.ГГГГ, ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Формы 130 с приложенными к ним кассовыми справками, накладными и кассовыми чеками за дни месяца декабря 2022 г., за различные дни месяцев с января 2023 г. - по ДД.ММ.ГГГГ, копию дневника Формы 130 ОПС «Клекотки» за периоды с ноября 2022 г. по ДД.ММ.ГГГГ на 31 листе, копии сводных отчетов о доставке пенсии с ноября 2022 по июнь 2023 г. на 08 листах – уничтожить. Четыре DVD-R диска с записанной на них информацией касающейся финансово-хозяйственной деятельности ОПС «Клекотки» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд (через Скопинский районный суд) в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае апелляционного пересмотра дела, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом второй инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса.

Судья –